
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
posudek vedoucího práce 

 
Práci předložil: Nikola Budínová 
 
Název práce: Povídková kniha Jana Balabána Prázdniny 
 
Hodnotitel: Mgr. V ěra Zelenková, Ph. D. 
 
 

1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo analyzovat vybranou povídkovou knihu Prázdniny. 
Autorka se zaměřila na kompoziční výstavbu povídek, na užitá obrazná pojmenování, 
na vyprávěcí situace, na kategorii postav i nosné motivy. Domnívám se, že cíl práce je 
splněn. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je členěna přehledně a jasně. Autorka 

představuje autorovu osobnost především prostřednictvím úryvků ze vzpomínek jeho 
přátel, z rozhovorů apod. V další kapitole předkládá autorka stručný přehled 
literárněvědných východisek a pak již následuje analýza výše uvedených kategorií. 
Velmi pozitivně hodnotím autorčiny vlastní úvahy, myšlenky, interpretaci.  

 
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Drobné nedostatky.  

 
4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: Autorka přistoupila k analýze velmi 

poctivě, se zaujetím, se znalostí dalšího Balabánova díla.  Domnívám se, že autorka 
prokázala schopnost analýzy textu, využila jej maximálně. Za přínosnou považuji také 
kapitolu týkající se biblické symboliky, jež tvoří významnou součást Balabánových 
próz.  
Je škoda několika myšlenkových zkratek zejména v části věnované literárněvědným 
východiskům (fokalizace). 
 

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: Pokuste se o zařazení dané povídkové sbírky do další Balabánovy 
tvorby. Zapadá, nebo se naopak vymyká? Čím?  
 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  Výborně – velmi dobře. 
 
 
 
V Plzni dne 4. září 2017               Mgr. Věra Zelenková, Ph. D. 


